
COMUNE DI SESTA GODANO
Provincia Della Spezia

Piazza Marconi, 1 – 19020 Sesta Godano (Sp)
tel. 0187 891525 FAX 0187 870921 P.IVA 00130500119

Copia

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO
NUMERO 

ATTO 
UFFICIO

DATA

SEGRETARIO COMUNALE 4 25-05-2023

OGGETTO: PNRR - MISURA M1C1, INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI A CITTADINANZA 
DIGITALE", MISURA 1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA, FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA  NEXTGENERATIONEU  DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO DIRETTO, PER ATTIVAZIONE E CONFIGURAZIONE DI 6 NUOVI 
SERVIZI DI INCASSO. CUP C81F22002240006 - CIG 9842267FA7.

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica

Data: 25-05-2023 Il Responsabile del servizio
FOLIGNANI PAOLA

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 25-05-2023 Il Responsabile del servizio
Sogari Maria Angela



IL SEGRETARIO COMUNALE RESPONSABILE  TRANSIZIONE AL DIGITALE

Non trovandosi in alcuna situazione di conflitto d’interesse che determinerebbe l’obbligo di astensione 

in relazione all’adozione del presente atto;

Richiamati:

- il decreto sindacale n. 5 del 22.05.203 di nomina della sottoscritta Segretario Generale quale nuovo 

Responsabile della transizione al digitale;

- la  DGC n.46 del 22.05.2023 di nomina della sottoscritta Segretario Generale dott.ssa Paola Folignani 

quale Responsabile Unico del Procedimento per l’espletamento di tutti gli adempimenti relativi agli 

investimenti finanziati dall’Unione Europea – Nextgenerationeu per la transizione al digitale ;

Vista la domanda, inviata in data 25/07/2023, di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 

Adozione piattaforma PagoPA"– Missione 1 - Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione Europea 

nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU – Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE”, con la quale è stato richiesto il finanziamento di euro 3.642,00 per l’attivazione dei 

seguenti servizi di incasso :

             1 Sanzioni amministrative 
             2 Oneri Condono Edilizio 
             3 Diritti Pratiche SUAP e SUE 
             4 Certificati di destinazione urbanistica 
             5 Tassa concorso 
             6 Aree Mercatali;

Visto il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la Trasformazione 

Digitale  n. 23 - 4 / 2022 - PNRR), con il quale il progetto presentato è stato finanziato per euro 3.642,00;

Rilevato che:

- la presente procedura di affidamento è finanziata con le risorse previste dal PNRR e deve rispettare le 

disposizioni di cui all’ Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma PagoPA" Comuni;

- la Ragioneria Generale dello Stato, come previsto dalla Circolare del 13 ottobre 2022, n. 33 



"Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 

all’ambiente (cd. DNSH)", a fronte di approfondimenti condotti con il Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale, ha stabilito che il principio del DNSH non si applica agli investimenti 1.3 e 1.4 

della Missione 1 Componente 1 del PNRR, e pertanto non attiene al presente affidamento;

Dato atto che l'Allegato 2 dell’Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma PagoPA" prevede un 

termine             pari a 180 giorni per la contrattualizzazione del prestatore di servizio dalla data di notifica del 

decreto di finanziamento;

Rilevato che 

- il progetto, oggetto della richiesta di finanziamento in questione, prevede l’attivazione di 6 (sei) servizi 

di incasso sulla Piattaforma PagoPA, con il fine di agevolare l'integrazione cd. full di tutti i servizi di 

incasso dell’ente con lo scopo di rendere più efficaci/efficienti i sevizi di pagamento dei cittadini e di 

rendicontazione dell’Ente;

Considerato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal 

Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o 

attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per il supporto alla migrazione e 

all’attivazione dei servizi sulla Piattaforma pagoPA;

Vista la necessità di provvedere con il presente atto all’affidamento dell’attivazione dei predetti 06  (sei) 

servizi di incasso sulla Piattaforma PagoPA;

Preso atto che:

- per la Piattaforma PagoPA, il riferimento per la definizione dei Servizi è la Tassonomia dei 

servizi di incasso pubblicata da PagoPA S.p.A. denominata “Tabella - Tassonomia dei servizi di 

incasso”;

- nell’ambito di applicazione, la normativa di riferimento, e in particolare l’art. 24 del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 (c.d. 

“Semplificazioni”), prevede il divieto dal 28 febbraio 2021, per i soggetti di cui all’art. 2 del decreto 

legislativo del 2 marzo 2005 n. 82, recante il codice dell’amministrazione digitale (“CAD”), di 

rilasciare o rinnovare credenziali per l'identificazione e l'accesso dei cittadini ai propri servizi in rete, 

diverse da SPID, CIE  o CNS;

Considerato che il Comune di Sesta Godano ha già aderito alla Piattaforma PagoPA e utilizza 

attualmente tale piattaforma per diversi servizi di incasso PagoPA, utilizzando quale 

Partner/intermediario Tecnologico la Società Liguria Digitale S.p.A.;

Considerato anche che:

- ai sensi dell'art. 52 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, i Comuni non capoluogo di 

Provincia hanno l’obbligo di aggregazione per l’affidamento degli acquisti di servizi, forniture e lavori 

finanziati in tutto o in parte con le risorse del PNNR e PNC, di cui all’articolo 1 del decreto-legge 6 

maggio 2021, n. 59;



- tra le iniziative di acquisto in corso da parte di CONSIP S.p.A., affidataria dell'assistenza nella 

pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi per conto del Ministero dell'Economia 

e delle Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all'art.26 della Legge 23 dicembre 1999 

n.488, non è contemplata la categoria di servizio in oggetto;

- la suddetta categoria di servizio è invece presente sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MePA), soggetto aggregatore, e che pertanto è possibile farvi ricorso ai sensi 

dell'art. 7, comma 2 della legge 6 luglio 2012, n.94 “Conversione in legge con modificazioni, del D.L.7 

maggio 2012, n. 52, recante disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della spesa pubblica”;

- l’importo del servizio da affidare è inferiore ad euro 139.000,00 e, pertanto, in base all’art. 1 comma 2 
lett.

a) del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020, rientra nella soglia dell’affidamento diretto;

- l’art. 1, comma 3, del citato D.L. 76/2020 prevede che «Gli affidamenti diretti possono essere realizzati 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, 

comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 [...]»

Verificato il sito web www.acquistinretepa.it di riferimento per il MePA e rilevato che per l'affidamento 

il sistema prevede la consultazione di un catalogo on-line di prodotti e servizi, offerti da una pluralità di 

fornitori, con la possibilità di scegliere quelli meglio rispondenti alle proprie esigenze mediante Ordine 

Diretto di Acquisto (ODA) o Richiesta di Offerta (RDO);

Verificato che tra i fornitori in rete, all’indirizzo www.acquistinretepa.it, individuati in base ai beni 

richiesti ed al loro prezzo, numero minimo di lotti da acquistare, disponibilità minima garantita e tempi di 

consegna è presente l’impresa Liguria Digitale S.p.A. la quale propone per l’attività di attivazione sulla 

Piattaforma pagoPA di n. 6 servizi un’ offerta pari a 1.800,00 Euro oltre IVA; 

Rilevato che:
- sono stati rispettati i principi di cui all’art.30 del D.Lgs.n.50/2016 e il suddetto O.E. è in possesso di 

pregresse esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, è qualificato AgID, è di comprovata 

solidità e affidabilità ed è un partner che garantisce la realizzabilità del servizio in oggetto ;

Ritenuto, dopo avere effettuato una valutazione dell'offerta presentata da Liguria Digitale S.p.A. sia dal 

punto di vista tecnico che economico, sulla base degli elementi richiesti nell'Avviso Misura 1.4.3 

"Adozione piattaforma PagoPA", che la stessa sia valida e congrua ;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di affidare all'Operatore Economico Liguria Digitale S.p.A., 

l'attivazione di 6 servizi di incasso PagoPA, alle condizioni di cui alla bozza di Ordine di Acquisto 

predisposta dall’ufficio per l’acquisto dei servizi occorrenti ed allegata al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale per l'importo di euro 1.800,00 (oltre IVA) come da offerta economica; 

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione del servizio in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

http://www.acquistinretepa.it/


Dato atto che:

- la ditta aggiudicataria ha dichiarato in sede di gara, con le modalità prescritte dalla normativa in vigore, il 

possesso dei requisiti tecnico-organizzativi; 

- con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante "Pari opportunità e 

inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC", di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di 

presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 

mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare solo in parte 

le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione del 

preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di prestazione di servizio 

- di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto; 

- ai sensi del comma 4 del già citato art.1 del D.L.76/2020 non devono essere richieste le garanzie 

provvisorie di cui all’art.93 del D.Lgs.n.50/2016;

- il Comune si avvale della facoltà di stipulare il contratto, sotto condizione risolutiva, e dare avvio alla 

prestazione contrattuale, ai sensi dell’art. 53 “Semplificazione degli acquisti di beni e servizi informatici 

strumentali alla realizzazione del PNRR e in materia di procedure di e-procurement e acquisto di beni e 

servizi informatici”, comma 2, del D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021;

- il contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle regole del Sistema di e-procurement che 

disciplinano il MePA, si intenderà validamente perfezionato nel momento in cui l’ordine, conforme ai 

prerequisiti previsti dal Bando di Abilitazione e dell’offerta pubblicata dal fornitore, è sottoscritto e 

inviato dall’Amministrazione tramite il Portale MePA;

- ai sensi dell’articolo 103, comma 11 del D.Lgs.n.50/2016, trattandosi di appalto di cui all’articolo 36, 

comma 2, lettera a), non si è richiesta la garanzia definitiva;

Richiamato il D.L. 69/2013, convertito con modificazioni dalla Legge 98/2013, ed in particolare l’art. 

31, commi 4 e 5 in materia di Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);

Dato atto che per l’impresa è stato acquisito il DURC con esito “Regolare”, che viene allegato al 

presente atto;

Visto l’articolo 41, comma 1, del già citato D.L. 76/2020, che modifica l’art.11 della legge 16 gennaio 

2003, n.3, istitutiva del CUP, prevedendo che “Gli atti amministrativi anche di natura regolamentare 

adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti d'investimento 

pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento 

essenziale dell’atto stesso”.

Acquisito per via telematica sull’apposita piattaforma della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento per la programmazione e il coordinamento della politica economica (DIPE) il Codice 

Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP): C81F22002240006;

Vista la determinazione dell’ANAC (ex AVCP) n. 4 del 07.07.2011 in tema di “Linee guida sulla 



tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”;

Acquisito per via telematica sull’apposita piattaforma dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il 

Codice identificativo di gara - C.I.G. SIMOG, come richiesto dalla Delibera ANAC 122/2022 in vigore 

dal 27.07.2022, in relazione ad affidamenti finanziati con fondi PNRR: 9842267FA7;

Viste:

- la D.C.C n. 9 del 06.04.2023 di Approvazione Bilancio di Previsione per il triennio 2023, 2024 e 2025";

- la D.G.C. n. 45 del 22.05.2023 ad oggetto “PIANO DELLE PERFORMANCE 2023-2025. PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025 PARTE CONTABILE. APPROVAZIONE 

Dato atto che il pagamento verrà effettuato sul conto corrente bancario dedicato, ai sensi della normativa 

vigente, i cui estremi sono già stati comunicati dall’O.E.;

Visto l’art.183 T.U.E.L.;

DETERMINA

1) Di richiamare la premessa a formare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) Di affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, come convertito dalla L. 120/2020 

(c.d. Legge Semplificazioni), all'Operatore Economico Liguria Digitale S.p.A., con sede legale a 

Genova (Ge) , Via Melen , 77, c.a.p. 16152, C.F. e P.IVA 02994540108, il servizio di attivazione dei 06 

(sei) servizi di incasso PagoPA, di cui all’offerta tecnico economica dallo stesso presentata nella 

procedura di OdA sul MePA descritta in premessa, per l’importo di euro 1.800,00 (oltre IVA), e 

pertanto per il complessivo importo di euro 2.196,00 (IVA inclusa);

3) Di dare atto che il contratto per l'affidamento del servizio, verrà stipulato mediante corrispondenza 

commerciale e sarà definito dall’offerta tecnico-economica firmata dal legale rappresentante della 

società Liguria Digitale S.p.A (P.IVA 02994540108) e dalla relativa comunicazione di affidamento del 

servizio firmata digitalmente dalla sottoscritta; 

4) Di accertare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’importo di euro 3.642,00, quale finanziamento 

concesso al Comune di Sesta Godano in forza dell'Avviso Pubblico Misura 1.4.3 "Adozione 

piattaforma PagoPA", da introitare sul cap.295, codice di bilancio 4.02.01.01.003 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE -misura1.4.3-ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA APRILE2022-

PNRR-M1-C1- INVESTIMENTO1.4 CUP C81F22002240006”;

5) Di impegnare la somma di euro 2.196,00 (IVA inclusa), imputando la spesa sul cap.897, codice di 

bilancio  01.02-2.02.03.99.001PNRR-M1-C1-INVESTIMENTO1.4"SERVIZIECITTADINANZA 

DIGITALE"-MISURA1.4.3-ADOZIONEPIATTAFORMAPAGOPA APRILE2022 

CUPC81F22002240006 ”, finanziato con i fondi di cui al punto precedente;

6) Di dare atto che l’Amministrazione comunale si avvale della facoltà di stipulare il contratto, sotto 

condizione risolutiva, e dare avvio alla prestazione contrattuale, ai sensi dell’art. 53, comma 2, del D.L. 

77/2021 convertito con L. 108/2021, con esonero dalla garanzia definitiva per i motivi di cui in 



premessa;

7) Di dare atto che si procederà alla liquidazione della somma di euro 2.196,00 (IVA inclusa), a favore di 

Liguria Digitale S.p.A., su presentazione di regolare fattura, all'accredito delle risorse finanziarie 

conseguente al collaudo con esito positivo;

8) Di allegare a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto l’Offerta Tecnico-economica 

inserita nella piattaforma MePA per l’OdA di cui in premessa;

9) Di attestare la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai fini del controllo preventivo di 

regolarità amministrativa del presente provvedimento di cui all’articolo 147-bis, comma 1, T.U.E.L., 

rendendo il relativo parere di regolarità tecnica sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso da 

parte del sottoscritto responsabile del Settore Transizione Digitale;

10) Di avere previamente accertato, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 8 dell’art. 183 T.U.E.L., 

che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio;

11) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di 

cui al D.Lgs.n.33/2013;

12) Di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, che il responsabile del procedimento è 

la sottoscritta Responsabile del Settore Transizione Digitale, dott.ssa Paola Folignani;

13) Di procedere, con successivi atti della sottoscritta, alla liquidazione degli importi dovuti, con le 

modalità sopra indicate;

14) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario per l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

15) Di prendere atto che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 

(Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di 

Genova ai sensi dell'art. 29 del D. lgs. n. 104/2010 entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza 

del termine di pubblicazione previsto dalla legge oppure ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai 

sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                      F.to  PAOLA FOLIGNANI


